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Izglītības un zinātnes ministrija  ir atlasījusi 100 no 235 izglī-
tības iestādēm, ko pašvaldības no visas Latvijas nominēja dalībai
mācību satura aprobācijā projekta Nr.8.3.1.1/16/I/002 “Kompe-
tenču pieeja mācību saturā” ietvaros. Tās būs pirmās pirmsskolas
izglītības iestādes un skolas, kurās ar projekta atbalstu skolotāju

komandas kopīgi plānos un sadarbosies, lai katrs bērns un jau-
nietis prastu mērķtiecīgi un atbildīgi izmantot iegūtās zināšanas
un vēlētos turpināt mācīties mūža garumā. 

Turpinājums 4.lpp.

Mazzalves pamatskola nominēta dalībai
jaunā mācību satura aprobācijā

Mazzalves pamatskolas pedagogu kolektīvs piedalās jaunā mācību satura aprobācijā

Neretā top
koris

15.februāra pēcpusdienā uz kora noklausī-
šanos un pirmo tikšanos pulcējās 18 sievietes
un viens vīrietis - dziedātgribētājs. Kora krust-
māte būs  mūsu novadniece Agita Ikauniece.
Ideja uzrunāt A.Ikaunieci radusies sieviešu vo-
kālā ansambļa “Kadence” dalībniecēm, kad
viņas satikušās sieviešu ansambļu skatē. Tobrīd
par kori un tā veidošanu gan nerunājušas. Kul-
tūras nama vadītāja Inita Kalniņa, ansambļa
dziedātāju mudināta, uzrunājusi diriģenti.
A.Ikauniece gan lielās noslogotības dēļ ikdienā
nebūs kora diriģente, taču apsolījusi kļūt par
Neretas topošā kora krustmāti.

Turpinājums 4.lpp. Neretas kora dalībnieces ievingrina balsis
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15.februārī visi, kam bija interese,-
uzņēmēji, pašvaldības pārstāvji un
biznesa ideju autori - pēc Neretas no-
vada pašvaldības iniciatīvas piedalījās
Jēkabpils Biznesa inkubatora sadar-
bībā ar Aizkraukles reģiona partne-
rību (ELFLA LEADER programmas
ieviešana) rīkotajā seminārā par to,
kas ir biznesa inkubators un kā tas var
palīdzēt idejai izaugt par pelnošu biz-
nesu, kā arī kas ir programma LEADER
un kādas finansiāla atbalsta iespējas tā
sniedz. Biznesa ideju autori un uzņē-
mēji varēja gūt ieskatu par dažādām
atbalsta iespējām mazai un vidējai uz-
ņēmējdarbībai.

Jēkabpils biznesa inkubatorā (JBI)
ir 11 novadi – Jēkabpils pilsēta, Jēkab-
pils novads, Nereta, Viesīte, Aknīste,
Sala, Krustpils, Koknese, Aizkraukle,
Jaunjelgava un Skrīveri. Tas darbu uz-
sācis 2016.gada 1.decembrī un darbo-
sies septiņus gadus – līdz 2023.gada
31.decembrim. Kā pastāstīja JBI vadī-
tāja Jolanta Šūmakere, inkubatorā var
pieteikties arī fiziska persona, nav obligāti
jābūt reģistrētam uzņēmējam. “Priekšin-
kubācijas periods ilgst seši mēneši, un uz-
ņemšanas kārtība ir ļoti vienkārša – vai
esat tikko dibināts uzņēmums, vai fiziska
persona, kas vēl nav nodibinājusi uzņē-
mumu, uzrakstāt pieteikumu  LIAA (Lat-
vijas Investīciju un attīstības aģentūra)
mājaslapā vai arī uzrakstāt pieteikumu
inkubatorā. Jums ir jābūt tikai biznesa
idejai, tātad domai savu biznesu attīstīt
un ļoti mazam aprakstam par biznesa
ideju. Un šis posms – priekšinkubācija –
ir tas, laiks, kad jūs palīdzēsiet savai idejai
augt. Šajā periodā jums būs pieejamas in-
dividuālas konsultācijas kopā ar mums,
tīklošanās pasākumi un semināri, kas tiks
rīkoti JBI LIAA ietvaros. Piedāvājumā ir
arī telpas – mūsu open office, kas atrodas
Jēkabpilī. Biznesa uzsācējam un fiziskai
personai par šīm lietām nekas nebūs jā-
maksā,” informēja J.Šūmakere. Šajā –
priekšinkubācijas – periodā tiek izdarīts
viss nepieciešamais: biznesa idejas autors
kopā ar JBI pārstāvjiem sagatavo nepie-
ciešamo dokumentāciju, ar kuru pēc tam
var piesaistīt investīcijas vai doties uz
banku, gan arī ar gatavu dokumentu pa-
keti doties uz Konsultatīvo komisiju, di-
bināt uzņēmumu un pāriet uz otru
svarīgāko posmu – inkubācijas periodu. 

J.Šūmakere stāsta:” Inkubācijā ir pie-
ejami visi tie pakalpojumi, kas ir bijuši
priekšinkubācijā. Visi pakalpojumi tiek fi-
nansēti solidāri – 50% maksā uzņēmējs un

50% - LIAA. Pieejami finanšu pakalpo-
jumi, grāmatvedība, augstākā līmeņa biz-
nesa plāna izstrāde, finanšu piesaiste un
juridiskie pakalpojumi, dažādi tehnoloģis-
kie pakalpojumi, IT pakalpojumi, pro-
dukta dizains, iepakojums, telpu dizains,
zīmola izveidošana, mājaslapas radīšana.”  

Biznesa inkubators veido arī mentoru
tīklu  – tie ir pieredzējuši uzņēmēji, kam
ir savs uzņēmums, kas var veltīt savu
brīvo laiku biznesa uzsācējiem.  J.Šūma-
kere piebilst, ka biznesa inkubators dod
iespēju jauniem cilvēkiem pamēģināt un
saprast, ko īsti nozīmē uzņēmējdarbība.
Turklāt nav liegts vienai un tai pašai per-
sonai biznesa inkubatora durvis vērt div-
reiz. “Šobrīd ir tas laiks, kad
uzņēmējdarbība ir jāsāk ar zināšanu ba-
gāžu, tie laiki, kad mēs visi mēģinājām
kļūt par uzņēmējiem, kā pratām, ir bei-
gušies,” izmantot biznesa inkubatora
sniegtās iespējas mudināja J.Šūmakere.

Edgars Mekšs, Jēkabpils reģionālā
cent ra vadītāja vietnieks, sniedza ieskatu
par Altum atbalstu biznesa uzsācējiem.
Viņš norādīja, ka ALTUM darbības prio-
ritātes ir biznesa uzsākšana, atbalsts ek-
sportam, uzņēmējdarbības veicināšana
un energoefektivitātes veicināšana.
E.Mekšs stāsta:” Mēs darbojamies kā at-
balsta institūcija tajās sfērās, kur privātais
kapitāls negrib iet. Tajos brīžos, kad
banka pasaka  “nē”, varbūt vērts atcerē-
ties, ka ir Altum. Atnākot uz Altum uz-
ņēmējs saņem padomu, kā labāk darīt,

kur virzīties, kā labāk sagatavot doku-
mentus.”  Tāpat viņš aicināja nebīties no
atteikuma, jo vienmēr tiek izskaidrots,
kāpēc ir konkrētais “nē” un sniegti pa-
domi, konsultanti izstāsta, kur pieļautas
kļūdas. “Altum ir siets, lai realizētos veik-
smīgie projekti, ”stāsta E. Mekšs. 

Savukārt biedrības “Aizkraukles rajona
partnerība” administratīvā vadītāja Alda
Paura informēja par iespēju pieteikties
LEADER projektiem.  Viens no LEADER
pamatprincipiem ir pieeja “no apakšas uz
augšu” – iniciatīva nāk no vietējiem iedzī-
votājiem, kas iesaistās savas teritorijas
problēmu identificēšanā un risināšanā.
A.Paura mudināja iedzīvotājus nebaidīties
pašiem rakstīt savus projektus, jo vērtētā-
jam nav nepieciešami līdz sīkākajai niansei
literāri pareizi teksti, bet paša iesniedzēja
izpratne, kas ir tas produkts, pakalpojums,
ko viņš piedāvā, kāda būs naudas plūsma
utt., jo dažkārt gadoties visai bēdīgi, kad
idejas autors, baidoties un neticot saviem
spēkiem, uztic par milzu summām pro-
jektu rakstīšanu kādam citam uzņēmu-
mam Rīgā, kas turklāt vēl apsola, ka
projekts noteikti tiks apstiprināts, bet tā
nenotiek – nauda izšķiesta un projekts ne-
tiek īstenots un apstiprināts. Arī J.Šūma-
kere piebilda :”Vēl ir biznesa inkubators,
kas ar savām kompetencēm, projektu rak-
stīšanu var iemācīt, ja biznesa idejas au-
toram šādu zināšanu nav. ”

Daiga Meldere

Jēkabpils Biznesa inkubators
rīko semināru Neretā

Uzņēmēji, pašvaldības pārstāvji un biznesa ideju autori 15. februārī Neretas kultūras
namā piedalījās Jēkabpils Biznesa inkubatora rīkotajā seminārā
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PAZIŅOJUMS
PAR NERETAS NOVADA
VĒLĒŠANU IECIRKŅU 
KOMISIJU LOCEKĻU

KANDIDĀTU 
PIETEIKŠANU 
PAŠVALDĪBU 
VĒLĒŠANĀM

Pamatojoties uz „Republikas pilsētu
un novadu vēlēšanu komisiju un vēlē-
šanu iecirkņa komisijas likuma” II noda-
ļas 5. panta 2. daļu, saskaņā ar Centrālās
vēlēšanu komisijas 25.01.2013. Instruk-
ciju Nr.4, tiek izsludināta Neretas no-
vada vēlēšanu iecirkņu komisiju
locekļu kandidātu pieteikšanās darbī-
bai Neretas novada Mazzalves, Nere-
tas, Pilskalnes, Zalves un Sproģu
iecirkņu komisijās.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus
pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

l reģistrētām politiskām partijām vai
reģistrētu politisko partiju apvienībām;

l ne mazāk kā desmit vēlētājiem;
l attiecīgās novada vēlēšanu komisi-

jas locekļiem.

Par iecirkņa komisijas locekli var
pieteikt ikvienu vēlētāju:

l kurš prot latviešu valodu;
l kuram ir vismaz vispārējā vidējā iz-

glītība;
l kurš vēlēšanās nav pieteikts par de-

putāta kandidātu vai nav pilnvarotā per-
sona kandidātu saraksta iesniegšanai;

l kurš nav Eiropas Parlamenta, Saei-
mas, vai attiecīgās domes deputāts;

l kurš nav citas vēlēšanu komisijas lo-
ceklis vai citas iecirkņa komisijas loceklis.

Pieteikums sagatavojams saskaņā ar
Centrālās vēlēšanu komisijas izstrā-
dāto parauga formu, kuru var saņemt
Neretas novada pašvaldības pagastu pār-
valdēs pie sekretārēm un CVK mājas
lapā sadaļā Veidlapas, adrese:
https://www.cvk.lv/pub/upload_file/PV
%202017/Velesanu%20iecirkna%20ko-
misijas%20locekla%20pieteikums%20La
tvija%20PV2017.pdf

Pieteikumus iesniegt līdz 2017. gada
31.martam (ieskaitot) Neretas novada
vēlēšanu komisijai, Rīgas ielā 1, Neretā,
Neretas pagastā, Neretas novadā (2.stāvā
pie pašvaldības sekretāres), tālrunis
65176155.

Neretas novada domes 
23. februāra sēdē
pieņemtie lēmumi

Apstiprināja pašvaldības vidējās izmaksas vienam izglītojamam pašvaldības izglītības
iestādēs: Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā – 98.35 EUR, Neretas PII Ziediņš-
146.03 EUR,  Mazzalves pamatskolā – 136.96 EUR, Sproģu pamatskolā – 138.36 EUR

Nolēma no Neretas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem neparedzētiem gadīju-
miem piešķirt Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas telpu remontam (radiatoru no-
maiņai) naudas līdzekļus EUR 3928,83 apmērā.

Nolēma piešķirt finansējumu EUR 150.00 biedrībai ”Ērberģietes” apliecinājuma kar-
tes izgatavošanai  projekta „Esi aktīvs, būsi vesels” realizācijai Mazzalves pagastā. 

Apstiprināja radošās pašizpausmes konkursa „Talantiņš” nolikumu. 
Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem „Par pašval-

dības pabalstiem Neretas novadā” piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 5 perso-
nām kopsummā EUR 120,  pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 2 personām
kopsummā  EUR 290.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldības vārda dzīvokļa īpa-
šumu “Ziediņi”-14, Sproģi, Zalves pagasts, Neretas novads un dzīvokļa īpašumu “Vēr-
tūži 5”- 7, Zalves pagasts, Neretas novads.

Apstiprināja atsavināšanai paredzētās Neretas novada pašvaldības nekustamā īpa-
šuma “Zīlītes” Neretas pagasts, Neretas novads atsavināšanas cenu EUR 3916.00 un Ne-
retas novada pašvaldības nekustamā īpašuma “Kangari” Neretas pagasts, Neretas novads
atsavināšanas cenu EUR 4393.00 

Apstiprināja 2017.gada 27. janvārī notikušās Neretas novada pašvaldības nekus-
tamā īpašuma Zalves pagastā, zemes vienības “Zalve”, kadastra apzīmējums
32960130104 (3.8 ha platībā) nomas tiesību izsoles rezultātus. 

Nolēma rīkot zemes nomas tiesību izsoles par Neretas novada pašvaldībai piekrīto-
šajiem nekustamajiem īpašumiem Neretas pagastā “Kurzemnieki”  un “Salātīte” , un
Mazzalves pagastā – “Pie Jaunsētām”. 

Nolēma iznomāt Neretas novada pašvaldībai piekrītošo nekustamo īpašumu “Zālēni”,
ar platību 1.2 ha.

Piekrita atdalīt no nekustamā īpašuma „Šalkas”, Mazzalves pagasts, Neretas no-
vads, vienu zemes vienību 9,657 ha platībā, izveidojot jaunu īpašumu un nosaukumu
„Mežšalkas”.

Piekrita atdalīt no nekustamā īpašuma „Lauri”, Zalves pagasts, Neretas novads vienu
zemes vienību 11,1 ha platībā, no atdalītās zemes vienības izveidojot jaunu īpašumu ar
nosaukumu „Kaktieši”.

Piekrita sadalīt nekustamo īpašumu “Zvejnieki” ar kopējo platību 27,4 ha  divās at-
sevišķās zemes vienībās, atdalāmajai nekustamā īpašuma daļai piešķirot kadastra apzī-
mējumu jauna nekustamā īpašuma ar nosaukumu  „Jaunzvejnieki” izveidošanai ar
platību aptuveni 6.0 ha.      

Piekrita atdalīt no nekustamā īpašuma „Saulstari”, Neretas pagasts, Neretas novads,
zemes vienību ar platību 19.0 ha jauna nekustamā īpašuma “Saulstariņi” izveidošanai. 

    Nolēma veikt izmaiņas Neretas novada pašvaldības ēku un būvju nosaukumos un
adresēs VZD datos.

Nolēma zemes vienības „Mazzalves pamatskolas sporta zāle”, kas atrodas Neretas
novada Mazzalves pagastā, daļai, kas ir iznomāta biedrībai „Ērberģietes” projekta rea-
lizācijai,  noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - pārējo sabiedriskās nozīmes
objektu apbūve

Piekrita ceļa servitūta 4 m platumā  nodibināšanai zemesgabalā “Skrūveres”, Pilskal-
nes pagasts, kadastra numurs 32740050137 par labu nekustamā īpašuma “Cukurnieki”
zemes gabaliem  ar kadastra numuriem 32740050204 un 32740050201, piešķirot tiesības
uz braucamo ceļu.

Atļāva pārkārtot zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3270 010 0147 un platību
7.70 ha  Neretas pagasts, Neretas novads, pievienojot daļu no rezerves zemes fonda
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu  3270 010 0167 un platību 0.05 ha. 

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamās telpas 2
personām Pilskalnē, Pilskalnes pagastā -1 personai  Nākotnes ielā 23, dzīvokli Nr.10 ar
kopējo dzīvojamo platību 48,3 m2, un 1 personai Nākotnes ielā 13, dzīvokli Nr.1 ar ko-
pējo dzīvojamo platību 53 m2.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un audioierakstu var iepazīties novada mājas
lapā www.neretasnovads.lv,  un novada domē pie pašvaldības sekretāres.
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Turpinājums no 1.lpp.

A. Ikauniece ir  Latvijā pazīstama un panākumus guvusi di-
riģente, kuras bērnības saknes ir Neretā. Kā reiz intervijā Hansa
Media veidotajam raidījumam “Viss notiek” emocionāli atzinusi
diriģente, bez Neretas mūzikas skolotājas Staņislavas Rudākas
viņa nebūtu tas cilvēks, kas viņa ir tagad.  Mūsu novadniece ir
bijusi XXIII Vispārējo latviešu Dziesmu svētku virsdiriģente,
kora “Balsis” diriģente, ar ko kopā ierakstījusi trīs CD. Tāpat
šobrīd ir Jēkabpils apriņķa koru virsvadītāja un vada vairākus
korus.

A.Ikauniece  pirmā mēģinājuma laikā Neretas  kora poten-
ciālās dziedātgribētājas iedrošināja nebaidīties, sakot, ka sā-
kotnēji arī pati dziedājusi kvartas diapazonā , taču rūpīgā
darbā viss ir paveicams. Ar dažādiem  dziedāšanas vingrinā-
jumiem, izlokot balsi dažādos skaņu virknējumos, pirmajā
tikšanās reizē diriģente noklausījās dalībnieces un vienu vī-
riešu kārtas pārstāvi.  Lielākā daļa dalībnieču jau pirms tam
kaut kur ir dziedājušas – vai nu sieviešu vokālajā ansamblī,
vai skolas korī, kāda dalībniece pat Rīgas Doma kora skolas
korī, taču, ja arī pirms tam nav nekur dziedāts, neviens netika
noraidīts. 

Tā kā diriģente aizņemtības dēļ nevarēs uzņemties kora va-
dību ikdienā, to vadīs Mārtiņš Kalējs, kas Jāzepa Vītola Latvijas
Valsts mūzikas akadēmijā studē mūzikas pedagoģiju.  Viņš ir
aran žējis daudzas tautasdziesmas koriem un ansambļiem. Ne-
retieši Mārtiņu jau ir  redzējuši koncertējam vīru ansambļa
“Dižbrāļi” sastāvā, kad pagājušo gadu adventes laikā kopā ar Ar-

vīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas esošajiem un bijušajiem
audzēkņiem pedagoģes Anitas Cinkmanes vadībā koncertēja
Neretas kultūras namā. Jaunajam korim ir plāni aprīlī, gatavo-
joties XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svēt-
kiem, piedalīties koru skatē. Lai izdodas un skan!

Daiga Meldere

Neretā top koris

Turpinājums no 1.lpp.

Šī gada 1.martā NVO namā Rīgā no-
tika Valsts izglītības satura centra reali-
zētā projekta „Kompetenču pieeja mācību
saturā“ ievadseminārs 100 pilotskolu va-
dītājiem, kuru iestādes piedalīsies pro-
jekta ietvaros izstrādātās mācību satura
un mācīšanas pieejas aprobācijā. Semi-
nārs pulcināja teju 200 dalībniekus, un šī
bija pirmā reize, kad pilotskolu vadītāji
sanāca vienkopus. Vienlaikus šis semi-
nārs bija pirmais praktiskais solis tikko
uzsāktajā divus gadus garajā posmā, kad
skolās tiks rosināts meklēt jaunu pieeju
un dažādot metodes, lai skolēniem palī-
dzētu  efektīvāk apgūt attiecīgās prasmes. 

Līdzās informācijai par aprobācijas
norisi un mācīšanas pieejas izmaiņām, da-
lībniekiem bija iespēja, pieda-
loties darbnīcās, praksē redzēt
un piedzīvot t.s. caurviju pie -
lieto šanu darbībā jeb to integ-
rāciju mācību procesā. Kā
atzīmēja projekta mācību sa-
tura ieviešanas vadītāja Zane

Oliņa, “pilotskolām projektā ir ļoti nozī-
mīga loma, vienām no pirmajām sistemā-
tiski skolas līmenī plānojot un īstenojot
mācīšanas pieejas maiņu. Aprobācijas
mērķis - sadarbībā ar pilotskolu vadību
un pedagogiem radīt labās prakses pie-
mērus, kā skolās attīstīt un veidot skolo-
tāju sadarbību, organizēt mācības, lai
būtu vairāk iespēju veikt integrētus uzde-
vumus, darboties praktiski un mācoties
saņemt tādu atgriezenisko saiti, kas palīdz
pilnveidot savas prasmes ilgtermiņā.” Ie-
vadseminārs ir sākums aktīvam aprobā-
cijas procesam, kurā līdz pat 2019.gada
30.maijam notiks intensīvas mācības un
sadarbība ar pilotskolām. Šajā laikā pilot-
skolu komandas piedalīsies mācībās gan
klātienē, gan attālināti, regulāri tiksies
savstarpēji skolā, lai kopīgi plānotu un īs-

tenotu mācību darbu attiecīgās klašu gru-
pas skolēniem, izmēģinot jaunas sadarbī-
bas, mācību darba organizācijas, skolēnu
snieguma vērtēšanas formas, saņems in-
dividualizētu atbalstu no projekta ko-
mandas, sniegs atgriezenisko saiti
projekta komandai un autoriem par mā-
cību satura dokumentiem, metodiskajiem
un mācību līdzekļiem, profesionālās piln-
veides programmu kvalitāti, kā arī dalī-
sies pieredzē savā skolā un citur ar
izaicinājumiem un labās prakses piemē-
riem.

Mazzalves pamatskolā ir izveidotas 3
skolotāju komandas – pirmsskolas, sā-
kumskolas un pamatskolas -, kuras veidos
pozitīvo pieredzi valsts mērogā jaunai
pieejai mācību procesam. 

Žanna Miezīte

Diriģente Agita Ikauniece un kora dalībnieces Inta
Klimoviča (pirmā no kreisās) un Daņa Kovaļova kora

mēģinājumā 

Mazzalves pamatskola nominēta dalībai
jaunā mācību satura aprobācijā
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Ēnu diena visā pasaulē ir zināma kā Junior Achievement kar-
jeras izglītības programma 1.-12.klašu skolēniem, kuras laikā
skolēni apmeklē kādu sev interesējošu darbavietu un vēro kon-
krētas profesijas pārstāvja darba ikdienu. Tās mērķis ir iepazīs-
tināt skolēnus ar dažādu profesiju un nozaru prasībām, lai
palīdzētu jauniešiem izvēlēties profesiju un labāk sagatavotos
darba tirgum, kā arī rosina viņus plānot nākotni jau skolas laikā.

Šogad Ēnu diena notika 15.februārī. Šajā gadā bijusi liela skolēnu
interese par “ēnošanu”, reģistrējušies 41 150 potenciālo ēnotāju, ie-
pretim pagājušā gada 29 200 interesentiem. Arī Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolā 27 skolēni ēnoja dažādu profesiju pārstāvjus. 

27.februārī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas Aktu
zālē skolēni pulcējās, lai pārrunātu redzēto, dalītos iespaidos
un savā skatījumā par to, vai kādas profesijas pārstāvja redzētās
ikdienas darbības tuvplānā  ir ietekmējušas līdzšinējos uzska-
tus par kāroto arodu un būs arī kāda skolēna nākotnes profe-
sija vai, gluži otrādi, – nostiprinājušas pārliecību, ka
profesionālā darbība jāmeklē citā nozarē.

Matemātikas un ekonomikas skolotāja Sarmīte Sniķere prie-
cājās, ka šogad interesi par ēnošanu izrādījuši ne tikai vecāko,
bet arī jaunāko klašu skolēni. Tāpat prieks, ka interesi un atsau-
cību izrāda arī vietējie Neretas novada darba devēji – ēnotājus
labprāt uzņēma gan pašvaldība, gan “Kronīšu kokapstrāde”, gan
SIA “Akači”, gan ziedu veikals “Viesītes Efejas” u.c.  Kā atzina
S.Sniķere, tā ir iespēja jauniešiem ieskatīties arī vietējo darba de-
vēju darba niansēs un saprast, vai “tas ir vai nav mans ceļš”, kā
arī gūt priekšstatu, vai iedomātais profesijas tēls atbilst reālajam. 

Ārsti un IT speciālisti šogad bijušas viskārotākās  jauniešu -“ēno-
tāju” – profesijas visā Latvijā. Arī Neretas jaunieši  par tām izrā-
dījuši interesi – Silvestrs Ņikitins viesojies SIA “Lattelecom”.
Savukārt  Valters Duks apmeklējis Aizkraukles slimnīcu un guvis
ieskatu ķirurga-traumatologa Ērika Vizuļa ikdienas darba gaitās.
Valters stāstīja, ka aizvadījis septiņu stundu darba dienu, un laiks
aizskrējis nemanot – redzējis, kā notiek pārsiešana,  uzzinājis,
kas medicīnā  ir blokāde u.c. mediķa darba nianses.  Nākotnē
viņš apsverot domu kļūt par ārstu. Sintija Prodniece guvusi ie-
skatu Jēkabpils NMPD darbā – lai gan doties līdzi izsaukumos
viņa nav drīkstējusi, tomēr iespēju kļūt par medicīnas darbi-
nieku viņa apšauba. Iespēju ieskatīties mediķa darba ikdienā iz-
mantoja arī Pēteris Pavlovičs. Pēteris  apmeklēja Rīgas Stradiņa
universitātes Stomatoloģijas institūtu. Viņš “ēnoja” Terapeitiskās
stomatoloģijas katedras un klīnikas vadītāju profesori Andu
Brinkmani. Redzētais šķitis interesants, tāpēc, Pēteraprāt, izvēle
kļūt par stomatologu būtu apsverama. Savukārt Gunta Uga-
renko  Benu aptiekā guva ieskatu farmaceita darba ikdienā. 

Daži jaunieši izvēlējās pārbaudīt, kāda ir uzņēmēju darba “ga-
roza” un priekšrocības. Mikus Andersons un Artūrs Zastupņevičs
bija kokapstrādes uzņēmumā “Kronīšu kokapstrāde”, un puišiem
bijusi iespēja gan aplūkot darbagaldus, gan instrumentus, ar kādiem
top siltumnīcas. Tāpat ieguvuši ne tikai teorētiskas zināšanas par
kokapstrādi, bet arī uzņēmēji ļāvuši praktiski darboties – viņi
pārvilkuši plēvi siltumnīcai. Abi jaunieši gan vēl pagaidām nav
pārliecināti, vai nākotnē izvēlēsies kļūt par uzņēmējiem. Savukārt
Henriks Pupels “ēnoja” SIA “Akači” vadītāju Juri Budri, Ilvars Ņi-
kitins - IK “Viesītes Efejas”, izzinot florista un ziedu veikala darba

ikdienu. Terēze Jakundoviča un Inga Berezovska devās uz Rīgu,
lai redzētu klātienē, kā noris darbs SIA “Nutricia”, kas darbojas
diētiskās pārtikas jomā. Markus Sloka “ēnoja” savu mammu
DUS “Avēnija VP”, kur iemācījās noteikt degvielas daudzumu
tvertnē, kā rakstīt dokumentus par degvielas daudzumu  u.c. de-
taļas, kas jāzina, strādājot degvielas uzpildes stacijā.

Neretas novada pašvaldībā iepirkumu speciālista darba gaitām
sekoja Ance Ziedāne un Signe Budre. 

Lielos uzņēmumus bija izvēlējušies “ēnot” Paula Hainz Amrei,
kas sekoja Rīgas pašvaldības kapitālsabiedrības SIA “Rīgas ūdens”
darba gaitām, savukārt Zigurds Klāvs Kalnāre bija “ēnotājs” SIA
“LMT”.  Līga Šarkūne bija “ēna” DNB bankā. Viņai bankas darba
gaitu izzināšana, iespējams, pat nesusi dubultus augļus -  vasarā
būšot iespēja tur pastrādāt.

Kā ir būt skolotājam, centās izzināt Saiva Staģīte un Santa Re-
gute.  Santa stāstīja, ka pirmsskolas audzinātāja darbu bija iedomā-
jusies citādu un secinājusi, ka skolotāja darbs ir ļoti grūts. Savukārt
Edijs Seņkovs un Kristers Spriņģis bija Valsts Policijas koledžā, Edijs
“ēnoja” direktoru, Kristers – Sporta katedras vadītāju. Līga Garbu-
nova un Dana Fedotova  bija “ēnotājas” Rīgas pašvaldības policijas
Zemgales pārvaldē. Līga bija ļoti gandarīta par iespēju redzēt poli-
cijas darba ikdienu, piedalīties un būt klāt izsaukumos un priecājās,
ka ir saņēmusi arī piedāvājumu piedalīties Policijas dienā.

Edīte Grigalovičina  ”ēnoja” sabiedrisko attiecību speciālistu
Jēkabpils pilsētas pašvaldībā. Edīte secinājusi, ka cilvēkiem, kas
veido pašvaldības vai kāda uzņēmuma sabiedrisko tēlu ir jāzina
daudz valodu, jo vizītēs brauc dažādu valstu pārstāvji. Jauniete
pati sabiedrisko attiecību jomā gan nevēlas strādāt.  Savukārt
Mikus Saldovers  ar Facebook starpniecību uzrunājis sporta žur-
nālistu Ilvaru Koscinkeviču. Tā viņš ticis pie iespējas redzēt sporta
komentētāja darba specifiku.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktore Laima Grebska
uzrunā jauniešiem atzina, ka Ēnu diena ir lieliska iespēja  iegūt un
nostabilizēt zināšanas par dažādām profesijām un gūt sapratni, kas
kuram der vai nav piemērots. Kā atzina direktore,  ļoti liela nozīme
ir arī vecāku ieinteresētībai un gatavībai sadarboties.  

Daiga Meldere

“Spoki” arī Neretā
Šis gads ir Jāņa Jaunsudrabiņa 140. dzimšanas dienas gads. Patei-

coties muzeja “Riekstiņi” vadītājai Ilzei Līdumai, 16. februārī Neretas
kultūras namā viesojās Bērnu un jauniešu teātra studija “Berķeneles
kamolītis” ar izrādi “Spoki”.

Mistiskais ir atrodams arī Jaunsudrabiņa darbos, tostarp “Baltajā
grāmatā”. Izrādē astoņi jaunieši, glābjoties no sniegputeņa, stāstīja par
to, ko paši piedzīvojuši vai dzirdējuši. Stāstnieki pieminēja neretie-
šiem zināmas vietas, piemēram, Ķišku un Ķesteru kapsētu.

Priecājamies par jauniešu aizraušanos – teātra spēli. Starp citu, viņi
gan dejojot, gan dziedot, starp viņiem viens esot hokejists.

Pēc izrādes teātra studijas vadītāji Inese Bērziņa un Ivars Bra-
kovskis aktīvi izklaidēja skatītājus – mazzalviešus un neretiešus -,
iesaistot publiku stāstā par Jaunsudrabiņa laikabiedra Raiņa bērnī-
bas piedzīvojumiem Berķeneles pusmuižā. Balvas – brīvbiļetes Ber-
ķeneles muižas apmeklējumam.

Ciemiņi pēcāk devās uz  “Riekstiņiem”, kur ne vien iepazinās ar
Janča bērnības zemi, bet arī tika pacienāti ar tradicionālajām pupām.

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāja

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni dalās 
iespaidos par redzēto un piedzīvoto Ēnu dienās

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
skolēni atskatās uz Ēnu dienām
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Jaunietis un mobilais tālrunis vai vied-
tālrunis – gandrīz neatņemama divsavie-
nība. Ar šo ierīci ne vien iegūst informāciju,
bet ar to sazinās, iespējams, dažs biežāk
nekā klātienē. Ne velti mūsdienu jauniešiem
arvien grūtāk nākas sarunāties citam ar citu.
Vieglāk – uzrakstīt. Taču, kā skolēni paši at-
zīst, visbiežāk raksta, nedomājot par pareiz-
rakstību. 

Arvien vairāk latviešu valodas skolotā-
jiem nākas domāt, kā dzimtās valodas
prasmi un tās nozīmīgumu iemācīt skolē-
nam. Un te - interesantā un aizraujošā veidā
skolēni tiek mudināti apgūt latviešu valodu
ar izveidotu interaktīvu spēli jauniešiem
„Valodas vingrotava”! Tajā sacensties var ne
vien 5. – 12. klašu skolēni, bet arī citi valo-
das interesenti. 

Spēli piedāvā „letonika.lv”. „Valodas vin-
grotavā” ir jautājumi par latviešu valodu un
literatūru, par mūsdienu valodu un kla-
siku. Katrs mēnesis ir veltīts vienam auto-
ram un viņa darbiem. Februāra spēle bija
veltīta Vilim Plūdonim un viņa darbiem

„Eža kažociņš”, „Atraitnes dēls” un „Salgales
Mada loms”.

Interaktīvā spēle jauniešiem „Valodas
vingrotava” norisināsies 3 kārtās. 1. kārta
bija no 13. līdz 28. februārim. Neretas Jāņa
Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni ar inte-
resi un, neslēpšu, arī veselīgu sacensību garu
iesaistījās spēlē. No sākuma to darījām lat-
viešu valodas stundās (tas sākotnēji neaiz-
ņēma vairāk par 10 minūtēm, jo 10
uzdevumi jāveic 3 reizes), bet pēcāk skolēni
„vingroja” mājās (tas kārtējais mājas darbs
latviešu valodā). Par to, ka skolēni tiecās uz
lielāku individuālo rezultātu, liecināja ap-
skatāmais spēlētāju tops (sākumā varēja re-
dzēt pirmos 200, beidzoties 1. kārtai, –
pirmos 500 dalībniekus).

„Valodas vingrotavas” 1. kārtā, piedalo-
ties 372 Latvijas skolām, mūsu skola ieguva
7. vietu, iegūstot 854,99 punktus.

Konkursa februāra kārtā piedalījās 1188
klases. „Valodas vingrotavā” ir arī klašu tops,
no top 30 klasēm – 10. klase ierindojās 10.
vietā, 7. klase - 17. vietā, 9. klase - 29. vietā!

Konkursa februāra kārtā piedalījās 4652
skolēni. Kā visātrākā un visgudrākā no mū-
sējiem ir Agnija Lazdiņa (10. klase) ar iegū-
tajiem 11,8 punktiem. Tas ir 3. labākais
rezultāts! Ļoti tuvu Agnijas rezultātam ir
Valters Duks un Kaspars Ozoliņš ar 11,78
punktiem. Arī viesskolniece Paula Amrei
Heinz  ir ieguvusi 11,61 punktu, tas ir ievē-

rojams rezultāts! 10. klasē konkursā iesai -
stījās visi 16 skolēni.

No 7. klases „vingrotājiem” veiksmīgākais
ir Rauls Laučiškis ar savu labāko rezultātu
11,79; viņš spēlētāju topā ir 9. vietā! Rauls at-
zinās, ka visātrākais laiks 10 uzdevumu at-
bildēšanai ir bijis 20 sekundes! Vistuvāk
klasesbiedram ar rezultātu 11,75 ir Santa Ni-
kolajeva un Tīna Ziedāne un ar rezultātu
11,74 - Jēkabs Kalniņš, Marta Ragele un Sa-
manta Cvetkova. Septītie „vingroja” visi.

Signe Budre (9. klase) ieguvusi savu la-
bāko rezultātu – 11,74 punkti. Pārējie divi
labākie 9. klases spēlētāji ir Kārlis Lejnieks
(11,54 punkti) un Ingūna Dubovska (11,4
punkti). Arī devītie piedalījās visi.

No 8. klases rezultatīvākā „vingrotāja” ir
Monta Apeināne ar savu vislabāko rezultātu
– 11,66 punkti.

Arī tev no 13. marta un 13. aprīļa ir ie-
spēja trenēties „Valodas vingrotavā”, jo mans
labākais rezultāts nav nemaz tik slikts –
11,54. Rezultātu, protams, ietekmē arī inter-
neta ātrums. Jābrīdina – konkursā uz bal-
vām pretendē tikai skolēni. 

Katru dienu 3 reizes izpildīt 10 uzdevu-
mus – vismaz kādas minūtes dienā bagāti-
not sevi un uzlabojot savas zināšanas
latviešu valodā un literatūrā, vēl

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
latviešu valodas un literatūras skolotāja

„Valodas vingrotavā” jāpiedalās arī tev

Ja esi jaunietis vecumā no 15 līdz 29 ga-
diem, pašlaik nemācies, nestrādā algotu
darbu, neapgūsti arodu pie amata meistara
un neesi reģistrēts Nodarbinātības valsts
aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieks, piesa-
kies atbalstam projektā “PROTI un
DARI!”. 

Eiropas Sociālā fonda finansētais pro-
jekts “PROTI un DARI!”,
Nr.8.3.3.0/15/I/001 ir unikāls ar to, ka kat-
ram projektā iesaistītam jaunietim tiek
sniegts individuāls, tieši viņam domāts at-
balsts. Balstoties uz jaunieša prasmēm, in-
teresēm, iespējamiem attīstības virzieniem
un vajadzībām, jaunietim tiek izstrādāta
individuālo pasākumu programma, piedā-
vājot piemērotus atbalsta pasākumus, kas
var ietvert tādas aktivitātes kā neformālās
un ikdienas mācīšanās, speciālistu konsul-
tācijas (psihologs, karjeras konsultants u.
c., izņemot ārstniecības personālu), dalība
pasākumos (nometnes, semināri, sporta
aktivitātes, kultūras pasākumi), brīvprātī-
gais darbs, iesaiste nevalstisko organizāciju
un jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos
un projektos, profesijas specifikas iepazī-
šana, tai skaitā vizītes uzņēmumos, lai iz-
vēlētos iegūt profesionālo kvalifikāciju vai
apgūt arodu pie amata meistara, iesaiste
vietējās sabiedriskajās aktivitātēs, specifiski
pasākumi mērķa grupas jauniešiem ar in-
validitāti. Katrs jaunietis, īstenojot savu in-

dividuālu pasākumu programmu, var tikt
iesaistīts projektā līdz 9 mēnešiem.

Ikvienu jaunieti, kas vēlas saņemt indi-
viduālu atbalstu un piedalīties projektā
“PROTI un DARI!”, aicinām vērsties savā
pašvaldībā.

Katru jaunieti ikdienas gaitās atbalstīs
programmas vadītāji un mentori – izglī-
tības un jaunatnes lietu speciālisti, jau-
niešu biedrību pārstāvji, dažādu izglītības
iestāžu darbinieki, karjeras konsultanti
un citu jomu un nozaru pārstāvji un spe-
ciālisti. Tas nozīmē, ka katrs jaunietis
varēs ne tikai līdzdarboties ar interesan-
tiem un daudzveidīgiem cilvēkiem, bet
arī pārņemt pieredzi un sev vērtīgas zinā-
šanas turpmākajiem dzīves panākumiem.
Aicinām ikvienu nodot šo ziņu jaunie-
šiem, kuri var piedalīties projektā, tādē-
jādi palīdzot viņiem spert pirmo soli un
mainīt savu dzīvi.

Projekta mērķis ir attīstīt mērķa grupas
jauniešu prasmes un veicināt viņu iesaisti
izglītībā, tai skaitā aroda apguvē pie amata
meistara, Nodarbinātības valsts aģentūras

vai Valsts izglītības attīstības aģentūras īs-
tenotajos Jauniešu garantijas projektu pa-
sākumos vai Nodarbinātības valsts
aģentūras īstenotajos aktīvajos nodarbinā-
tības vai preventīvajos bezdarba samazinā-
šanas pasākumos, kā arī nevalstisko
organizāciju vai jauniešu centru darbībā.

Vairāk informācijas par projektu
“PROTI un DARI!” var atrast aģentūras tī-
mekļa vietnē www.jaunatne.gov.lv vai sazi-
noties ar aģentūras Struktūrfondu daļas
darbiniekiem (tālruņa nr. 67356249).

“PROTI un DARI!” ir Eiropas Savienī-
bas fondu 2014.-2020.gada plānošanas pe-
rioda darbības programmas „Izaugsme un
nodarbinātība” 8.3.3. specifiskā atbalsta
mērķa “Attīstīt NVA nereģistrēto NEET jau-
niešu prasmes un veicināt to iesaisti izglī-
tībā, NVA īstenotajos pasākumos Jauniešu
garantijas ietvaros un nevalstisko organizā-
ciju vai jauniešu centru darbībā” projekts,
kuru īsteno Jaunatnes starptautisko pro-
grammu aģentūra sadarbībā ar Latvijas
paš valdībām.

Jaunieti, maini dzīvi, piedalies projektā “PROTI un DARI!”
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10.februārī skola bija rotāta Valentīn-
dienas noskaņās. Pēc iknedēļas organiza-
toriskās sapulces visi 1.-5.klašu skolēni bija
aicināti zālē, lai draudzīgi sacenstos dažā-
dās jautrās stafetēs, kurās uzvaru varēja
gūt, tikai kopīgi un ļoti draudzīgi cits citam
palīdzot. Skolēni saņēma arī balvas par sirs -
nīgākajām vēstulītēm saviem draugiem.

februārī Mazzalves pamatskolas ka-
mīnzālē, kura bija bagātīgi rotāta sirsni-
ņām, jo tuvojās Valentīndiena, no plkst.
18:00 līdz 22:00 notika draudzības vakars
sesto līdz devīto klašu skolēniem.  Uz
mūsu aicinājumu  ierasties uz pasākumu
atsaucās arī  Rites un Sproģu pamatskolas
skolēni un skolotājas.

Pasākumu ļoti rūpīgi bija izplānojusi
skolotāja Sandra Lozina, paldies viņai par
izdomu un ļoti daudzajām idejām no vi-
siem skolēniem!

Pasākums sākas ar nelielu uzvedumu
par mūsdienu tehnoloģijām, kurš pārlie-
cināja, ka diez vai vienmēr tām var ticēt,
atsaucoties uz aicinājumu draudzēties. 

Tad visi skolēni bijām sadalīti
komandās. Komandu nosaukumi-
”Dona”, kuras kapteinis bija Ed-
gars Ragovs, ”Nezinu”, kuras  ko-
mandas kapteinis bija Alens
Tomass Griškevičs, ”Dvuhānu
dzimta”, kuras kapteinis bija
Eduards Guoģis, komanda ”Ne-
idertālika”, kuras kapteinis - Dā-
vids Laumanis. Komandu cīņa bija
ļoti spraiga, bet 1. vietu ieguva ko-
manda “Dona” un 2. vietu ko-
manda “Nezinu”. Vakara gaitā mēs
iepazināmies ar jaukiem skolēniem,
ieguvām daudz jaunu draugu.

Piedalījāmies dažādās spēlēs, un tas
bija interesanti. Paldies mūsu dīdžejiem
Alenam Tomasam Griškevičam un Emī-
lam Bondaram par lielisku mūziku visa
vakara garumā! Krietni izdancojāmies!
Vakars paskrēja ātri, bija jāšķiras. Žēl gan.

Bet tieši 14. februārī skolēni tika aici-
nāti ierasties sarkanos apģērbos. Aktīvā-
kie izrādījās 2. un 9. klases skolēni.

Atsaucība bija arī no pārējām klasēm,
tieši šiem skolēniem skolotāja Sandra Lo-
zina bija sagatavojusi jaukus pārsteigu-
mus -  diplomus un svecītes. Sarkanu
aksesuāru (puķīti)  sev bija sagatavojusi
skolotāja Daiga Pabērza.

Skaista bija Valentīndiena, jauks arī
Valentīndienas pasākums!

Dagne Logina

Uz Mežinieku svētkiem
18. februārī Mazzalves pamatskolas zēni kopā ar skolotā-

jām Silviju Lisovsku un Andu Freimani apmeklēja Tērvetes
dabas parku, kur notika Mežinieku svētki. Pasākuma prog -
ramma bija veidota 3 daļās:
zēni aktīvi iesaistījās koku
mizošanā, ēvelēšanā, zāģē-
šanā, atbildēja uz konkursa
jautājumiem,

Darbnīcas vadīja lielie
rūķi. Par paveikto uzdevumu
katrs  saņēma rakstainu dzī-
paru - ja bija savākti 4, tad va-
rēja piedalīties nākamajā
konkursā, kurā ieguvām
labas balvas, bet pēc tam bija
iespēja baudīt mežinieku
putru.  Tā bija izcili garšīga!

Zēni aktīvi sportoja un
piedalījās spēlēs, izspēlēja sti-
mulatora spēli.

Patīkami, ka varēja vērot
koktēlnieka darbu, kā no liela
koka kluča izgriezt skaistu
sēni. Zēni ar lielu pacietību vēroja diezgan ilgo darbu. Apmek-
lēja Skatu torni un izbaudīja lielisko sajūtu no augšas skatīties
uz leju.

Mums visiem bija iespēja pabraukāt ar vilcieniņu, lai no-
kļūtu uz koku izstrādes laukumu, kurā redzējām meža tehni-
kas darbību, noklausījāmies stāstījumu par tehnikas darbu
cirsmās.

Patīkami pārsteidza laiks , tas bija vienreizējs – saulains,
silts. Zēniem tā bija piepildīta un pieredzes bagāta diena. Var-
būt dienās kāds no mums izvēlēsies  darbu mežā vai strādās
ar meža tehniku.

Alens Dobrovoļskis

Valentīndiena Mazzalves skolā

14.februārī Mazzalves pamatskolas skolēni
atzīmēja Valentīndienas svētkus

Mazzalves skolēni
izbauda kultūru

25.februārī
astoņpadsmit
2.-9.klašu sko-
lēni un skolo-
tājas Daiga
Pabērza un
Silvija Lisov-
ska devās uz
Rīgu, lai ap-
skatītu Latvijas
N a c i o n ā l o
mākslas mu-
zeju (LNMM)
un Dailes

teātra izrādi ,,Toma Sojera piedzīvojumi”. 
Pēc renovācijas plašajās un gaišajās LNMM telpās skolēni

apskatīja visu muzeju un izstādi, bet 3.stāva ,,labirintā” muzeja
sagatavotajās darba lapās meklēja atbildes 7 izcilu latviešu māk-
slinieku gleznās.  Tāpēc  ilgāku brīdi apstājāmies pie V.Purvīša
gleznas ,,Pavasara ūdeņi” un meklējām vienu  lietu, kas it kā
esot ,,aplam” iezīmēta  upes atspīdumā, -un sameklējām! Ap-
stājāmies pie viena no ievērojamākajiem t.s. “krievu konstruk-
tīvisma” stila dibinātāja G.Kluča gleznām un meklējām tās
formas, kas gleznās ir galvenās. Interesantāk bija vērot J.Rozen-
tāla gleznas un izprast K. Padega zemtekstus. Un, galvenais, ne-
pagājām garām slavenajai T.Zaļkalna cūciņas skulptūrai .

Izrāde ,,Toma Sojera piedzīvojumi” bija spraiga, interesanta,
saistoša un pārdomām bagāta. Skolēniem patika aktieri, īpaši
Lauris Dzelzītis un Ilze Vazdika, patika skatuves inscenējums,
humors un asprātība tekstos.

Sestdiena bija bagāta diena!                         
Daiga Pabērza

Mazzalves pamatskolas skolotāja 
Silvija Lisovska ar skolēniem pie 

Latvijas Nacionālā mākslas muzeja

Mazzalves pamatskolas puiši
apmeklēja Tērvetes dabas

parku, kur notika Mežinieku
svētki
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Marta sākumā izdota Neretas novada tūrisma brošūra, ko
veidojis Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis un
sabiedrisko attiecību speciāliste Agnese Rutka. Neretas novada
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis stāsta: “Pēc ilgāka pārtrau-
kuma esam laiduši klajā jaunu tūrisma bukletu par Neretas no-
vadu. Iepriekšējo reizi pirms trīs gadiem izdevām tūrisma karti.
Jaunais izdevums ir bagātīgi ilustrēts. Tajā atrodama informācija
par mūsu novadu- pašvaldības iestādēm un notikumiem,  tū-
risma objektiem, apskates vietām un naktsmītnēm.

Tūrisms ir nozare, kas balstās uz cilvēku vēlmi ceļot. Lai šo
vēlmi viņos rosinātu, manuprāt, liela nozīme ir reklāmmateriā-
liem.

Ceru, ka interesi par jauno bukletu izrādīs gan vietējie iedzī-
votāji, gan tūristi, kas vēlēsies to dāvināt, sūtīt radiem un drau-
giem. Iespējams, ka buklets aizceļos tālu aiz novada robežām un
piesaistīs mums tūristus.”

Krāsainais, ar fotogrāfijām bagātais izdevums ietver īsu, ko-
dolīgu informāciju par Neretas novada skolām, bibliotēkām,
biedrībām, kultūras pasākumiem, pašdarbnieku kolektīviem,
baznīcām, Ērberģes un Pilkalnes muižu, Jāņa Jaunsudrabiņa
muzeju “Riekstiņi”, Strobuku un Muldenieku pilskalniem, sa-
rakstu un ilustratīvu materiālu par piemiņas vietām u.c. Tāpat
pieejama īsa, koncentrēta informācija par Neretas novada viesu
mājām un to piedāvātajiem pakalpojumiem.  Brošūrā atrodamas
arī precīzas norādes par katra objekta un iestādes atrašanās vietu
un sazināšanās iespējām – adrese, telefons, e-pasts, kas ceļotā-

jiem atvieglos iespēju apskatīt interesējošos tūrisma objektus vai
sazināties ar attiecīgo dienestu vai iestādi.

Brošūra izdota 1000 eksemplāros, to varēs iegādāties Neretas
novada tūrisma informācijas punktā Neretā, Rīgas ielā 1. Bro-
šūras izdevējs – “Latgales Druka”.

Daiga Meldere

2016.gada 1.septembrī AFS (American
Field Service) programmas ietvaros mā-
cības Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolā uzsāka  divas viesskolnieces – Paula
Amrei Hainz no Vācijas, kas mācās
10.klasē, un Chanikarn Chantara Namtan
no Taizemes, kas ir 11.klases skolniece.

AFS ir starptautiska nevalstiska bezpeļ-
ņas brīvprātīgo organizācija, kas nodrošina
šīs programmas dalībniekiem starpkultūru
mācīšanās iespējas. Organizācijā darbojas
vairāk nekā 50 valstis. Pirmā un Otrā pa-
saules kara laikā amerikāņu brīvprātīgie
ātrās palīdzības automašīnu šoferi eva-
kuēja ievainotos no kaujaslaukiem. Kad
viņi atgriezās mājās no kara dienesta, viņi
nolēma kalpot mieram. Viņi ticēja, ka jau-
nieši dzīvos labāk, ja iepazīs savus starp-
tautiskos kaimiņus, pieņemot un
novērtējot atšķirīgo cilvēkos un kultūrās.
Iepazinuši citas kultūras, pārvarējuši bailes
un aizspriedumus no atšķirīgā, viņi varētu
radīt daudz taisnīgāku un mierpilnāku pa-
sauli.  Tā ātrās palīdzības automašīnu šo-
feri nodibināja vidusskolēnu apmaiņas
kustību, kas šobrīd pazīstama kā AFS or-
ganizācija. 

Šīs programmas dalībnieka – skolēna -
galvenais mērķis ir iemācīties adaptēties
svešā vidē, iemācīties pieņemt citus cilvēkus,
saprast viņu rīcības motivāciju. Līdzās šim
mērķim ir papildu ieguvumi  - citas tautas
kultūras iepazīšana, valodas zināšanas, jauni

draugi un kontakti visa pasaulē, izglītība u.c.
Turklāt AFS starpkultūru apmaiņas prog -
ramma ilgst vienu mācību gadu, kurā 15 –
18 gadu veci jaunieši pavada svešā zemē, dzī-
vojot viesģimenē un mācoties vietējā skolā.

Šīs programmas ietvaros savulaik pieda-
lījušies tādi šobrīd ievērojami cilvēki, kā, pie-
mēram, Starptautiskā valūtas fonda

izpilddirektore Kristīne Lagarda, kas no
Francijas devās uz ASV,  “Microsoft” valdes
loceklis Helmuts Panke, kas no Vācijas devās
pieredzes apmaiņā uz ASV, visprestižākās
biznesa izglītības sniedzējas – Hārvarda biz-
nesa skolas – profesors Džons Deitons, kas
no ASV devās uz Dienvidāfriku u.c.

Turpinājums 10.lpp.

Neretas novada tūrisma bukletā atrodama informācija 
par mūsu novadu – pašvaldības iestādēm un notikumiem,

tūrisma objektiem, naktsmītnēm u.c.

Paula un Namtan: latviešu valoda ir īpaša

Paula un Namtan kopā ar savu Latvijas “mammu” Rutu Aukšpoli 
Foto autors – Mairis Dzenis

Izdots Neretas novada tūrisma buklets
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21.februārī Neretas PII “Ziediņš” viesojās Latvijas
Jūras spēku pārstāvis Vladimirs Boldaševičs, lai bēr-
niem pastāstītu, kā darbojas kuģis, kas ir katra ierīce  uz
peldlīdzekļa un kādi ir Jūras spēku uzdevumi un pie-
nākumi. V.Boldaševičs bija līdzi paņēmis arī kuģa ma-
ketu, lai mazie interesenti varētu rūpīgi izpētīt katru
detaļu un izvaicāt, kādas funkcijas katra no tām veic.
Bērni ar aizrautīgu interesi noskaidroja, kādas ir lifta
funkcijas uz kuģa, kāpēc un kādam nolūkam ir nepie-
ciešams enkurs, antena, kāpēc datori un datora pele
kuģī ir piestiprināti tā, lai nevarētu nokrist, kam vaja-
dzīgi plosti. Mazie, draudzīgā bariņā, aplipuši ap datora
maketu, izpētīja ikkatru niansi pelēkā kuģa āŗēji redza-
majās detaļās, pārsteigti konstatējot, ka ne tikai mašīnai,
lai tā virzītos uz priekšu, nepieciešama stūre un ka skā-
rienjutīgi ekrāni ir ne tikai viņu vecāku telefoniem, bet
tie ir arī uz kuģa. 

Bērni uzzināja, ka Jūras spēki nodrošina krasta ap-
sardzi, meklē un glābj cilvēkus jūrā, likvidē avāriju sekas.
Tāpat noskaidroja, ka patruļkuģiem doti nosaukumi, kas
apzīmē nozīmīgākās Brīvības cīņu norises vietas, –
Skrunda, Cēsis, Viesīte, Rēzekne un Jelgava. Mazajiem
bija iespēja noskatīties nelielu informatīvu filmiņu par kuģi, kas
devies uzdevumā neitralizēt mīnas. Noskaidrot, kas notiek uz
kuģa klāja, kādas darbības veic, kur peldlīdzekļa apkalpe guļ,
kas ir provianta istaba, kāda izskatās kuģa vadības telpa, kāda
izskatās ierīce, kas parāda, cik metru ir līdz sēklim, kā izmantot
ūdens strūklu un ka dažreiz ar to var atvairīt arī “ļaunos ienaid-
niekus”, kas pārvietojas mazākās laivās.

Pēc kuģa uzbūves noskaidrošanas un tā apkalpes galveno uz-
devumu izzināšanas bērniem pašiem bija iespēja no papīra sa-
locīt savu kuģīti, izkrāsot un dot tam paša izdomātu vārdu.

Līdz šim bērnudārzā PII “Ziediņš”, pastāstot par savu profe-
siju, viesojušies policijas un ātrās palīdzības pārstāvji. Savukārt
paši bērni ir ciemojušies, lai izzinātu ugunsdzēsēju un aptiekāru
darba nianses.

Daiga Meldere

8.marta rīts PII “Ziediņš” sākās sa-
traukti priecīgi. Bērnudārza zālē uz krēs-
liem rindojās krāsaini priekšautiņi, uz
galdiem mīklas ruļļi, miltu paka un pan-
nas. Vecākās grupas bērni bērnudārza au-
dzinātāju Ingas Zvilnas un Birutas
Lodziņas, auklītes Birutas Jermušas, kā
arī bērnudārza vadītājas Initas Jakovčikas
vadībā pulcējās, lai ceptu smilšu cepu-
mus, ko vēlāk pasniegt saviem vecākiem.

Veikli savilkuši baltas cepurītes galvā,
bērni ķērās pie mīklas mīcīšanas, rullēša-
nas un cepumu formas veidošanas, dari-
not gan zivtiņas, gan sēnes, gan ziediņus
un rūpīgi kārtojot savus veidojumus uz
pannas.  Rosīgajā kņadā mazie ķipari uz-
zināja, no kādām sastāvdaļām top ce-
pumu mīkla un paši dalījās stāstos, kā
kopā ar vecākiem cepuši saldumus. 

Savukārt pēcpusdienā audzinātājas un
bērni gaidīja savus vecākus un vecvecā-
kus, kā arī brāļus un māsas, lai kopīgi no-
svinētu Pirmā desmitnieka svētkus,
vienlaikus demonstrējot savas prasmes
dzejoļu skaitīšanā un ciparu pazīšanā.
Gan audzinātājas, gan bērni pasākumam
bija ļoti rūpīgi gatavojušies. Zāles sienas
bija izrotātas ar zīmējumiem, kuros re-
dzami cipari, kas krāšņi uzzīmēti un iz-

griezti dažādās ģeometriskās formās.
Vāzē koku plaukstošajos zaros iekārti
krāsaini cipari, kas pauž dažādas emoci-
jas,  - galantais astotnieks ar taureni, do-
mīgais vieninieks, četrinieks ar acenēm

uz degungala, omulīgi rozā desmitnieks,
vecišķais sešinieks, trijnieks jūrnieku no-
skaņās u.c.

Turpinājums 11.lpp.

PII “Ziediņš” audzēkņi audzinātāju Ingas Zvilnas un Birutas Lodziņas, auklītes
Birutas Jermušas un bērnudārza vadītājas Initas Jakovčikas vadībā cepa smilšu

cepumus un gatavojās Pirmā desmitnieka svētkiem

Latvijas Jūras spēku pārstāvis Vladimirs Boldaševičs kopā ar
PII “Ziediņš” audzēkņiem pēta kuģa maketu

Jūras spēku pārstāvis viesojas PII “Ziediņš”

Pirmā desmitnieka svētki
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Turpinājums no 8.lpp.

Kartupeļu pankūkas tādas 
kā Latvijā

Kad uzrunāju AFS programmas uzņemo-
šās ģimenes pārstāvi, abu meiteņu - Paulas un
Namtan -  latviešu mammu, angļu valodas
skolotāju Rutu Aukšpoli, viņa ir atsaucīga,
un ielūdz mani vakariņās. Meitenes ir saga-
tavojušas savas dzimtās zemes ēdienus.
Namtan, kas dzīvo Taizemes ziemeļdaļā, ir
izvārījusi brūnos rīsus ar sēnēm un kokos-
riekstu piena mērci, kas aizdarīta ar tajiešu
garšvielām. Tās uz Latviju atsūtījusi meite-
nes mamma. Lai gan ēdiens gana stiprs,
Namtan smaida un saka: ”Taizemē ēd vēl
stiprākus ēdienus, šī ir diezgan maiga ver-
sija.” Meiteņu Latvijas mamma R. Aukšpole
slavē Namtan – lai gan taizemiešu un lat-
viešu ēšanas paradumi ļoti atšķiras, Namtan
nekad nav kritizējusi viņas gatavoto ēdienu,
vienmēr visu ēdot, turklāt dažkārt pat pa-
prasot otru porciju. Arī vēlāk sarunā Nam-
tan atzīst, ka nevar nosaukt nevienu latviešu
ēdienu, kas viņai negaršotu. Savukārt Paula,
kura dzīvo Vācijas ziemeļos – Hamburgā –
ir izcepusi vācu mandeļu kūku. Paulai no
latviešu virtuves ļoti garšo debesmanna.
Paula secinājusi, ka latviešu un vācu virtuvei
ir daudz kopīgā – viņa uzdāvinājusi skolo-
tājai kulinārijas grāmatu ar vācu receptēm
un atklājusi, ka tur atrodama tāda pati kar-
tupeļu pankūku recepte , kā to gatavo Lat-
vijā . 

Mācīties citā skolā un valstī
ir interesanti

Jāatzīst, Paula mani pārsteidz ar labām
latviešu valodas zināšanām, spēju saprast
visu, ko viņai latviski jautā un atbildēt, tur-
klāt pati ātri sajūt kādu savu gramatikas iz-
klupienu un tūdaļ cenšas labot.  AFS
rokasgrāmatā skolām lasu, ka AFS pro-
grammas izvirzītās prasības kandidātiem ir
labas sekmes mācībās, laba veselība un
angļu valodas zināšanas sarunvalodas lī-
menī, tāpēc sākotnēji sarunai gatavojos
angļu, nevis latviešu valodā, alojoties, ka
diezin vai viena mācību gadā laikā līdz šim
nezināmu valodu var iemācīties sarunvalo-
das līmenī. Taču, izrādās, talantīgā meitene
latviešu valodu īsā laika posmā apguvusi tik
labi, ka var brīvi sarunāties. 

Kad meitenēm vaicāju, kas viņas mudi-
nājis iesaistīties šajā programmā, Paula aiz-
rautīgi stāsta: ” Es gribēju mācīties citu
valstu kultūru un valodu. Man šķiet intere-
santi vienu gadu mācīties kādā citā skolā un
valstī, ne visu laiku vienā skolā. Sākumā gri-
bēju nokļūt Skandināvijā, bet tur nokavēju.
Izvēlējos Latviju tāpēc, ka, pēc manām
domām,  tā ir līdzīga Skandināvijai. Un tā

nav angļu valoda, bet cita valoda, ko vēl var
papildus iemācīties. Ja es gribu pēc tam
braukt ciemos, Latvija nav tik tālu, turklāt
man patika, ka tā ir Eiropa. Pirms tam biju
lasījusi par Dziesmu svētkiem.  Man ļoti
patīk mūzika, es pati spēlēju vijoli un čellu.
Tāpēc izlēmu, ka došos uz Latviju.” Vēlāk
sarunā meitene atzīsies, ka arī viņas
mamma pirms došanās uz Latviju, spriežot
pēc Paulas un Latvijas mammas e-pasta sa-
rakstes, nospriedušas, ka skolotāja Ruta ir
patīkams cilvēks, kas bijis vēl viens būtisks
iedrošinājums  doties uz Neretu. 

Paula stāsta, ka sākotnēji viņai bijušas
bažas par to, vai spēs iemācīties valodu tā,
lai varētu saprasties:” Šaubas nedaudz bija.
Kādā pavasarī uz vienu nedēļu pie manis un
mammas Hamburgā bija atbraucis kāds
puisis no Francijas. Mēs ar mammu nemā-
kam runāt franču valodā, un viņš nevarēja
runāt tik labi angliski un vāciski.  Tad mums
bija lielas problēmas, lai saprastu, ko viņš
grib, un viņam, lai saprastu, ko mēs gribam.
Tāpēc man bija bailes, ka man šeit arī būs
ļoti, ļoti grūti ar valodu. ”

Namtan atzīst, ka pirms tam par Latviju
neko daudz nezināja:” Gribēju iegūt jaunu
pieredzi, iegūt draugus, iepazīt citu kultūru.
Viena no manām labākajām draudzenēm
devās uz Somiju, un tas pamudināja arī
mani iepazīt citu tautu cilvēkus. Latviešu va-
loda ir unikāla, tajā nerunā daudz cilvēku.”
Paula piebilst:” Jums, iespējams, pašiem šeit
dzīvojot, tā nešķiet, bet tā ir.” 

Smaidīgā taizemiešu meitene stāsta, ka
Latvijā viņu visvairāk pārsteidzis sniegs, ko
viņa nekad dzīvē nebija redzējusi. Un tas
viņu joprojām ļoti sajūsmina. Meitenes
dzimtenē ziemā esot +18 grādu. Skolotāja
R. Aukšpole labdabīgi smēja, ka Namtan
vēso laiku un ziemu izbaudot tik ļoti, ka tad,
kad viņas abas ar Paulu satinoties šallēs, silto
zemju iemītniece staigājot bez šalles un
cimdiem. 

Paulu iepriecina tas, ka šeit, Neretā, esot
salīdzinoši klusi un mierīgi, nav tādas ma-
šīnu gūzmas un cilvēku pūļu, kā viņas
dzimtajā Hamburgā, kas iedzīvotāju skaita

ziņā ir teju vienas Latvijas lielumā. Turklāt
viņu pārsteidzis tas, cik Latvija ir zaļa: ” To
uzreiz pamanīju, kad braucām no lidostas
uz nometni. Tas bija tikai pavisam netālu no
Rīgas, bet viss tik zaļš.”

“Saglabā mieru kā Namtan!”
Abas meitenes ir ļoti aktīvas sabiedris-

kajā dzīvē, ar plašu interešu loku. Kā sko-
lotāja R.Aukšpole atzīst, katra diena
viņām ir aizņemta ar dažādām nodarbēm.
Gan Paula, gan Namtan dejo tautas dejas.
Namtan  pie skolotāja Zigurda Kalnāres
divreiz nedēļā mācās spēlēt ģitāru. Nam-
tan prot spēlēt arī havajiešu ģitāru jeb
ukuleli.  Viņa nodarbojas ar sportu- spēlē
arī basketbola komandā, vienu reizi pat
piedalījusies sacensībās Aizkrauklē. Kaut
arī meitene ir maza auguma, sporta sko-
lotājs atzīst, ka Namtan ļoti labi darbojas
plaukstas, un basketbols viņai padodas.
Savukārt Paula prot spēlēt vijoli un čellu.
Darbojas vizuālās mākslas pulciņā, dzied
korī un ansamblī. Paula ir izcilniece arī ek-
saktajās zinībās – matemātikas olimpiādē
ieguvusi pirmo vietu, tāpat ļoti labas sek-
mes ir ķīmijā un fizikā. Vācu meiteni ļoti
interesē arī valodas. Lai gan runāt par
konkrētām iecerēm nākotnē vēl pāragri –
tās vairāk ir idejas, nevis konkrēti plāni –
Paulu interesē grāmatu tulkošana. Viņa
labprāt tulkotu tos latviešu darbus, kas
vācu valodā nav tulkoti. 

Paula un Namtan labprāt apmeklē arī
kultūras uz izklaides pasākumus. Esot biju-
šas uz “Carnival Youth” koncertu, “Melo M”
koncertprogrammu “Vecgada operas joks”,
kas īpaši esot patikusi Paulai, jo viņa pati
spēlē čellu. Tāpat meitenes ar prieku ap-
meklē pasākumus, kas notiek tepat Neretā.

Meiteņu Latvijas mamma R.Aukšpole
atzīst, ka arī viņa daudz ko uzzinājusi un
aizguvusi no abām meitenēm. Viņa, sirsnīgi
smaidot, stāsta, ka Namtan viņai iemācījusi
mazāk uztraukties trakajā ikdienas skrē-
jienā. Tā kā taizemiešu meitenes ģimene ne-
daudz praktizē budismu, arī Namtan piemīt
iekšējais miers un spēja saglabāt savaldību
situācijās, kad šķiet, ka kaut kas tiks noka-
vēts. Namtan nesteidzoties visur paspēj
laikā. Stresa situācijās skolotāja sev atgādi-
not: ”Saglabā mieru kā Namtan, saglabā
mieru kā Namtan!” Tāds arī ir AFS prog -
rammas mērķis, kurā savstarpēji bagātinās
un ieguvējas ir abas puses – skolēns, kas
cenšas adaptēties, iepazīt un saprast svešo,
un uzņemošā puse, kas ne tikai nodrošina
skolēnu ar dzīvesvietu un cenšas adaptēt
skolēnu savās ikdienas gaitās un ģimenes
dzīvē, bet arī pati iepazīstas ar pārstāvēto
kultūru un personību.

Daiga Meldere

Paula un Namtan: latviešu valoda ir īpaša

AFS programmas studentes Chanikarn
Chantara Namtan no Taizemes (pirmā
no kreisās) un Paula Amrei Hainz no

Vācijas
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Turpinājums no 9.lpp.

Pirmā desmitnieka svētki tika veidoti
kā savdabīga ciparu modes skate, kur uz
improvizēta sarkana paklāja, kas dekorēts
ar cipariem, katram bērnam bija iedalīta
sava loma – ikviens pārstāvēja kādu no ci-
pariem, dodoties pa paklāju un noskaitot
atbilstošu dzejoli. Turklāt visi bērni bija
parūpējušies par interesantu un atbilstošu
vizuālo ietērpu, piemēram,  vieninieka
lomas “pārstāve” uz skatuves iznāca ar lie-
tussargu, kura spieķos šūpojās cipars 1,
divnieka atveidotāja uz baltā džemperīša
bija uzšuvusi dzeltenu skaitli, turklāt to
saskaņojusi ar atbilstošām rokas un kāju
lentēm, trijnieku kāda meitene  uz savas
krāšņās sarkanās kleitas bija novietojusi
kā sniegbaltu kabatu, septiņnieka pārstā-
vis parādījās kā mazs burvis melnā ap-
metnī un krāšņā mežģīņu žabo, sešinieka
lomas atveidotāja uz skatuves iznāca baltā
vestē ar sešiniekiem kā divām melnām
acīm un  glamūru cepuri, kas rotāta ar ci-
paru u.c. Savukārt daļa mazo kā zirņi sa-
bira debeszilos tērpos un krāsainās brillēs
ar somiņu rokās. 

Ciparu svētkus krāšņoja bagātīgs dau-
dzums dzejoļu un dziesmiņu, kas saistīti
ar skaitļiem, - bērni atraktīvi izdejoja

amerikāņu bērnu rotaļu “Pirkstiņi danco”
par desmit pirkstiņiem, kas danco uz gal-
vas, vēdera, deguna, ausīm u.c., skaitīja
Herberta  Dorbes mīlīgo dzejoli “Skaitļu
rotaļa” par mammas, tēta un paša galvu
un daudzus citus.

Pasākuma noslēgumā bērniem kopā ar

vecākiem bija iespēja Jolantas Albrehtas
vadībā pagatavot kreppapīra puķes, no-
garšot pašu rīta cēlienā ceptos smilšu ce-
pumus un kopā ar  audzinātājām
fotogrāfijās atpazīt dažādas Neretā zinā-
mas vietas.

Daiga Meldere

Īsu brīdi pirms pavasara iestāšanās 10.martā
Mazzalves pagasta zālē pulcējās pašdarbnieki un
viņu atbalstītāji uz tradicionālo pasākumu, kuram
šoreiz bija dots nosaukums “Īsu brīdi pirms…”.Visi
kopā atskatījās uz aizvadītajā sezonā paveikto, prie-
cēja skatītājus un kopā kārtīgi izlustējās. 

Mazzalvē darbojas amatierteātris “Tradare” (va-
dītāja S.Lisovska), netradicionālo deju kopa “Mo-
zaīka” (vadītāja Dz. Noreika) un jauktais ansamblis
(vadītāja K.Ozoliņa). Visi šie kolektīvi bija izveido-
juši interesantu pavasarīgu programmu, ko atzinīgi
ar aplausiem novērtēja pasākuma apmeklētāji. Ska-
nīgs un izjusts bija dziedātāju muzikālais sveiciens.
Dziedātāji un dejotāji bija izveidojuši arī ugunīgu
koppriekšnesumu, kurā čigāniskos ritmos solo de-
joja Dzintra Noreika. Kā vienmēr interesantus deju
iestudējumus piedāvāja “Mozaīka”. Deju kopas
meitenes pasākumā pirmoreiz skatītājiem parādījās
jaunuzšūtajos krāsainajos svārkos. Koncerta laikā
sirsnīgos Ilvas Saveļjevas dzejas lasījumus papildi-
nāja arī Elmāra Vectirāna stāstītās anekdotes, “Tra-
dare” apspēlētās jancīgās Mazzalves kultūras dzīves
epizodes. Sveikt pašdarbniekus un viņu atbalstītājus bija ieradies
arī Ērberģes muižas barons fon Hāns.

Pēc koncerta, nedaudz padejojuši grupas “Zemeņu lauks” pa-
vadībā, katrs Mazzalves pašdarbības kolektīvs parādīja savu ra-
došumu, prezentējot mājas darbu – atraktīvi muzikālos skečos
parādot, kāda ir sieviete īsu brīdi pirms iemīlēšanās, īsu brīdi

pirms ir kārtīgi sadusmota, un īsu brīdi pirms viss viņai kļūst
vienalga. Bija jautri un sirsnīgi.

Ļoti ceram, ka arī turpmāk mazzalvieši dejos, dziedās un spē-
lēs teātri vēl naskāk un esošajiem pašdarbniekiem pievienosies
daudzi citi.

Žanna Miezīte

Mazzalvē viss notiek “Īsu brīdi pirms…”

10.martā Mazzalves pagasta zālē pulcējās pašdarbnieki uz tradicionālo
pasākumu, kurā atskatījās uz aizvadītajā sezonā paveikto 

Pirmā desmitnieka svētkos bērni bija iemācījušies daudz dažādu dzejoļu un
dziesmu, kas saistītas ar skaitļiem

Pirmā desmitnieka svētki
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Pamatojoties uz to, ka citās Eiropas Sa-
vienības valstīs ir konstatēta augsti pato-
gēnā putnu gripa un valstī ir noteikti
biodrošības pasākumi, Zemkopības mi-
nistrija vēlas atgādināt, ka saskaņā ar nor-
matīvajiem aktiem (MK noteikumi Nr.
393**) visiem mājputnu īpašniekiem un
turētājiem (arī tad, ja saimniecībā tiek
turēti tikai viens vai divi mājputni)
Lauksaimniecības datu centrā (LDC) ir
jāreģistrē gan ganāmpulks, gan no-
vietne un jāsniedz informācija par
putnu skaitu divreiz gadā uz 1.janvāri
un 1.jūliju. 

Lai pasargātu mājputnus no augsti pa-
togēnās putnu gripas, biodrošības pasā-
kumi nosaka, ka laika periodā no 2017.
gada 1. marta līdz 2017. gada 31. maijam
dzīvnieku īpašnieks nodrošina visu māj-
putnu turēšanu slēgtās telpās, novēršot
kontaktu ar savvaļas putniem un dzīvnie-
kiem.

Ņemot vērā to, ka noteikumos lietotais
vārdu salikums “slēgta telpa” Latvijas nor-
matīvajos aktos nav skaidrots, kā arī sa-
biedrībā ir plašas diskusijas par tā
piemērošanu, Zemkopības ministrija
skaidro šī termina būtību.

Slēgta telpa var būt kūts vai cita veida
un konstrukcijas vieglāka būve, kura ir ar
vai bez pamatiem un kura no augšas un
sāniem ir pietiekami labi pasargāta no

savvaļas putnu (sevišķi ūdensputnu), kā
arī citu dzīvnieku piekļūšanas mājputnu
turēšanas, dzirdināšanas un barošanas
vietai. Šī telpa var būt norobežota ar
smalku sietu un noklāta ar drošu ūden-
sizturīgu jumtu. Tāpat slēgta telpa var būt
arī tikai slēgta nojume

Ganāmpulku un novietni mājputnu
īpašnieks var reģistrēt LDC vai Zemkopī-
bas ministrijas Klientu apkalpošanas cen-
tros (ZM KAC), iesniedzot elektroniski
vai papīra formā ganāmpulka kartīti un
novietnes kartīti, vienlaikus paziņojot par
mājputnu skaitu novietnē, iesniedzot pār-
skatu par stāvokli ganāmpulka novietnē.
Pārskatu var iesniegt arī elektroniski, iz-
mantojot Elektronisko ziņojumu ievades
sistēmu (EZIS) (tikai tā lietotāji).

Mājputnu īpašniekiem, kuri jau bija
reģistrējuši ganāmpulku un bija iesnie-
guši pārskatu, jāņem vērā, ka gadījumā, ja
pēc noziņotā atskaites datuma ir bijušas
izmaiņas mājputnu skaitā kādā no noviet-
nēm vai reģistrēta jauna novietne, kurā
tiks turēti mājputni, tad, norādot jaunu
atskaites datumu, ir obligāti jāaktualizē
vēlreiz šo mājputnu skaits visās novietnēs.

Papildus atgādinām, ka gadījumā, ja
putnu gripa tiks konstatēta novietnē,
kura nav reģistrējusi mājputnus LDC,
tā nevarēs saņemt kompensāciju par sli-
mības dēļ likvidēto ganāmpulku. 

Papildu informāciju var iegūt LDC,
zvanot pa tālruni: 67027240 vai rakstot
uz e-pasta adresi: ldc@ldc.gov.lv, vai
apmeklējot klātienē LDC esošās filiā-
les. LDC pieņemšanas laikus var skatīt
http://www.ldc.gov.lv/lv/for_visitors/map
. Tāpat var vērsties ZM KAC, zvanot pa
tālruni: 67095000 vai apmeklējot to klā-
tienē. ZM KAC pieņemšanas laikus var
skatīt:http://www.lad.gov.lv/lv/kon-
takti/klientu-apkalposanas-punkti

Aicinām arī sekot līdzi Pārtikas un ve-
terinārā dienesta aktuālajai informācijai
par putnu gripu: http://www.zm.gov.lv/
partikas-un-veterinarais-dienests/#jump.

Astra Saveļjeva

Novads Pagasts Datums Laiks Datums Laiks
Vieta

(ielas vai m jas nosaukums ar 
Nr. bez novada un pagasta)

Neretas Zalves   10.04. 11.00 15.05 11.00 Zalve, Atp tas, pie pagasta 
p rvaldes

Neretas Zalves   10.04 14.00 15.05 14.00 Spro i, Antuži 
Neretas Mazzalves   12.04 11.00 17.05 11.00 Bl gznas 1, rber e,

pie darbn c m
Neretas Neretas   20.04 12.00 22.05 12.00 Nereta, Jaunzemi,

pie darbn c m
Neretas Pilskalnes   20.04 15.00 22.05 15.00 Pilskalne, kantoris

Traktortehnikas apskates grafiks
2017.gadā

Traktortehnikas īpašnieku ievērībai!
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, 

traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.
Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, 

tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. 
No 2017.gada 30.jūnija par Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem 

varēs samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu.
tālrunis. 28664518.  65123326    vai www.vtua.gov.lv

Svarīga informācija mājputnu īpašniekiem
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Piektdien, 3.martā, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
sporta angārā norisinājās vidusskolas klašu nakts volejbola tur-
nīrs. Vakara gaitā skatītājiem, dalībniekiem bija iespēja nobalsot
par labāko spēlētāju.

Turnīru atklāja 10. un 11. klases meitenes. Komandām bija
jācīnās līdz 2 setu uzvarai, taču šajā gadījumā bija jāspēlē izšķi-
rošais 3. sets. Īpaši sīvā un aizraujošā cīņā ar 2 punktu pārsvaru
uzvarēja 11. klases meiteņu komanda. Abas komandas balvā ie-
guva diplomu un sulas pakas. Meiteņu konkurencē par labāko
spēlētāju tika atzīta Viktorija Boldaševica.

Puišu spēles bija ļoti interesantas ar to, ka jebkura komanda

varēja uzvarēt, tāpēc liela nozīme bija veiksmei. Par nakts tur-
nīra uzvarētājiem kļuva 12. klase. Spraigā cīņā par 2. vietu cīnījās
10. un 11. klases komandas. Šoreiz spēcīgāka izrādījās 11. klase.
Godalgoto 3.vietu ieguva 10. klase. Tāpat kā meitenes, arī puiši
ieguva diplomus un sulas pakas. Puišu konkurencē par labāko
spēlētāju tika atzīts Artūrs Zastupņevičs. 

Paldies turnīra rīkotājiem skolotājiem Mairim Dzenim un
Zigurdam Karolam, kā arī līdzjutējiem!

Edīte Grigalovičina, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 

10. klases skolniece

Pavasara sākumā, 10. martā,  Jelgavas 4. vidusskola sadarbībā
ar Imanta Ziedoņa fondu “Viegli” un Jelgavas pilsētu pirmo reizi
izsludina pieteikšanos apbalvojumam “Zemgales Laiks Ziedo-
nim”. Apbalvojums tiks pasniegts piecās nominācijās: zinātnē,
novadpētniecībā, tautsaimniecībā, jauniešiem un par dzīvi mākslā.
Pieteikšanās līdz 10. aprīlim, taču laureāti tiks paziņoti krāšņā
ceremonijā Jelgavas 4. vidusskolas koncertzālē 2.jūnijā. 

“Iedvesmojoties no fonda “Viegli” rīkotā konkursa “Laiks
Ziedonim” vēlējāmies atrast cilvēkus tepat, savā novadā – Zem-
galē. Mums katram blakus ir daudz līdzcilvēku, kuri katru dienu
ar saviem darbiem dara Latviju un Zemgali lielāku, lepnāku un
stiprāku. Šie cilvēki ir kā spožas zvaigznes novada debess zvaigz -
nājā, taču tām ir jāpalīdz iemirdzēties,” stāsta Jelgavas 4. vidus-
skolas konkursa organizatoru komanda.

Lai cildinātu šos cilvēkus pirmo reizi tiek izsludināts kon-
kurss “Zemgales Laiks Ziedonim”, ko organizē Jelgavas 4. vidus-
skola sadarbībā ar Imanta Ziedoņa fondu “Viegli” un Jelgavas
pilsētu. Konkursa mērķis ir apzināt un godināt personības no
Zemgales novada, kas dzīvo ar mīlestību pret savu zemi, darbu
un cilvēkiem, kā arī atbilst konkursa vērtībām – izcilībai, degs -
mei, sūtībai, stājai, veiksmei un savpatnībai, kā arī iedvesmo
citus, mudinot līdzdarboties, sekot viņu idejām.

Organizatori aicina pieteikties un pieteikumus stāstu formātā
iesūtīt no 10.marta līdz 10.aprīlim. Pieteikties vai tikt pieteikts
var indivīds vai cilvēku grupa, kas ar izciliem sasniegumiem
darbojas konkrētajā nozarē, iedvesmo un iesaista citus. 

Stāstus izskatīs īpaša žūrija, kuras sastāvā būs fonda “Viegli”
un Imanta Ziedoņa muzeja pārstāvji, autoritātes zinātnes, kul-
tūras un izglītības jomā, pašvaldību pārstāvji, kas pieņems sa-
režģīto lēmumu, kurus piecus Zemgales novadniekus šogad
godināt ceremonijā. 

Apbalvošanas ceremonija notiks 2. jūnijā Jelgavas 4. vidus-
skolas koncertzālē. Tajā tiks godināti pieci Zemgales novada lau-
reāti. Ceremonijā piedalīsies visu stāstu varoņi, fonda “Viegli”,
Imanta Ziedoņa muzeja, pašvaldību pārstāvji, uzņēmēji, viesi
un draugi, kas godinās un leposies ar šī gada novada laureātiem. 

Stāstus par novadniekiem iespēja iesūtīt piecās nomināci-
jās:

Apbalvojums zinātnē “Zemgales Taureņu
uzbrukums”

Nominācijā apbalvojums tiks pasniegts cilvēkam, kas aktīvi
nodarbojas ar pētniecību, zinātni, inovāciju izstrādi un to ievie-
šanu. 

Apbalvojums novadpētniecībā “Zemgales
Kedas”

Nominācijā apbalvojums tiks pasniegts cilvēkam par aizrau-
tīgu un radošu darbu lokālu teritoriju un to kultūras tradīciju
izpētē un attīstībā, tādējādi veicinot latviskumu un iesakņotību. 

Apbalvojums tautsaimniecībā “Zemgales
Zemi es mācos”

Tautsaimniecības nominācijā apbalvojums godinās cilvēku,
kurš: 

veic videi draudzīgu saimniekošanu;
attīsta tradicionālu vai inovatīvu biznesu;
izkopj vidi un Latvijas ainavu.

Apbalvojums bērniem un jauniešiem
“Zemgales Rabarbers”

Nominācijā apbalvojums tiks jaunietim vecumā no 16 līdz
25 gadiem, kura dzīvē un darbībā izpaužas visas apbalvojuma
vērtības.

Apbalvojums nominācijā dzīve mākslā
“Zemgales Bize”

Nominācijā par dzīvi mākslā apbalvojums tiks pasniegts cil-
vēkam, kas aizrautīgi darbojas kādā no mākslas jomām, iesaistot
un iedvesmojot citus.

Pieteikumus stāstu formātā iesūtīt līdz šī gada 10. aprīlim uz
e-pastu zemgaleslaiksziedonim@gmail.com vai uz adresi Ak-
meņu iela 1, Jelgava, LV-3004, ar norādi “Zemgales Laiks Zie-
donim”.

Pieteikumā obligāti norādīt pretendenta vārdu, uzvārdu, no-
darbošanos, nomināciju un kontaktus, kā arī iesūtītāja kontak-
tinformāciju. 

Bieži vien cilvēki aizmirst, ka viņu ikdienas darbs ir ļoti vēr-
tīgs, iedvesmojošs un vajadzīgs, tāpēc mēs aicinām līdzcilvēkus,
ģimenes, kaimiņus un citus palīdzēt šiem cilvēkiem un viņu dar-
biem parādīties!

Papildus informācijai: 
Elizabete Pavlovska
“Zemgales Laiks Ziedonim” producente
Tālr. 26295530, e-pasts: elizabete-pavlovska@inbox.lv

Nakts volejbola turnīrs

Sākusies pretendentu pieteikšana 
apbalvojumam “Zemgales Laiks Ziedonim”
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3.martā Vecumniekos notika Vecum-
nieku novada domes sporta skolas orga-

nizētās sacensības florbolā, kurā startēja
2003.gadā dzimušie un jaunāki florbo-

listi.
Mazzalves pa-

matskolas flor-
bola komanda
sacentās ar četru
vidusskolu spor-
tistiem - Valles,
Misas, Vecum-
nieku un Skaist-
kalnes vidusskolu
komandām. 

Mazzalviešiem
komandā spēlēja
pamatā 2005. un
2007.gadā dzimu-
šie skolēni – Niks
Linmeijers, Ak-

sels Vitkovskis – Kaktiņš, Mareks Dobro-
voļskis, Rauls Sakne, Inguna Sakne un
Ralfs Dobrovoļskis. Tikai Alens Tomass
Griškevičs un Reinis Zariņš ir dzimuši
2003.gadā. Rezultāti liecina, ka aug stipra
florbola komanda, kura varēs veiksmīgi
startēt arī nākamajos gados, jo šoreiz
spēja izcili cīnīties pret gados vecākajiem
pretiniekiem. Komanda spēlēja saliedēti
un rādīja labu saspēli. Mareks ļoti stabili
un pārliecinoši sargāja vārtus.

Sacensību formāts bija tāds, ka katra
komanda izspēlē ar katru un nosaka tur-
nīra uzvarētāju. Mazzalves pamatskola iz-
cīnīja visas uzvaras un ieguva pirmo
vietu. Komandu sacensībām sagatavoja
sporta skolotājs Agris Sakne.

Žanna Miezīte

Mazzalves florbolisti “izgriež pogas”
vidusskolu  komandām

11.martā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolas sporta angārā notika tradicio-
nālā Jūlija Treiģa piemiņai veltītā kausa
izcīņa volejbolā vīriešiem. 

Pēc turnīra svinīgās atklāšanas organi-
zatori un Jūlija ilggadējs dažādu sporta
veidu komandu biedrs Jāzeps Čipāns
devās uz Jūlija Treiģa atdusas vietu, kur
godināja viņu, noliekot ziedus un aizde-
dzot sveces. 

Uz turnīru bija ieradušās apkārtējo no-
vadu volejbola komandas. Volejbolisti
visās spēlēs demonstrēja savu meistarību
un cīnījās par katru punktu. Priecēja sa-
līdzinoši lielais līdzjutēju skaits. Ieradušās
bija arī Neretas jaunās volejbolistes,
kurām nākamajā nedēļas nogalē jāspēlē

Rīgā par Latvijas Jaunatnes
volejbola čempionāta meda-
ļām. 

Pusfinālos tikās „Nereta”
un „Koknese” (0:2) un „Vec-
bebri”- „Pilskalne” (2:0). Fi-
nālspēlē par 3.vietu spēlēja
Neretas un Pilskalnes volejbo-
listi. Dramatiskā spēlē ar 2:1
trešo vietu izcīnīja „Pilskalne”
(Valdis Kārtiņš, Jānis Kārtiņš,
Jānis Usāns, Andris Grīnvalds, Denijs
Grīnvalds, Sandris Grīnvalds, Juris Igna-
tiks). Saistoša un interesanta bija fināl-
spēle par 1.vietu, kas arī norisinājās trijos
setos. „Vecbebru” volejbolistiem uzvarot
pirmo setu 21:14, koknesieši saņēmās un
uzvarēja otrajā setā ar 21:14. Bezkompro-

misa gaisotnē aizritēja trešais sets, kurā
tikai seta galotnē ar 15:13, uzvaru izcīnīja
„Vecbebru” komanda (Juris Sirmais, Rai-
monds Dzenis, Austris Vitte, Juris Toma-
ševskis, Jurijs Tomaševskis, Viktors Ilves,
Oļegs Postnovs). 

Imants Silavs

Mazzalves pamatskolas florbola komanda

Jūlija Treiģa kauss

Volejbolisti visās spēlēs demonstrēja meistarību 
un cīnījās par katru punktu

ANSS volejbolistes
LJVČ finālā

Tikai 2008./2009. gada sezonā Aizkraukles sporta skolas vo-
lejbolistes, kuras trenēja Imants Silavs, spēja aizspēlēties līdz Lat-
vijas Jaunatnes volejbola čempionāta finālam un izcīnīt augsto

5.vietu valstī. Šajā se-
zonā šo neapšaubāmi
labo sasniegumu izde-
vās atkārtot un Aiz-
kraukles novada sporta
skolas volejbolistes atkal
spēlēs finālā!

19.februārī Daugav-
pilī notika LJVČ  mei-
teņu grupas U13 otrā
posma spēles. Pēc pirmā

posma, uz kuru diemžēl veselības stāvokļa dēļ nespēja ierasties
divas pamatsastāva spēlētājas, Aizkraukles volejbolistes savā
grupā ieņēma 3.vietu. Bet uz finālspēlēm par 1.-6. vietu pēc di-
viem izspēlētiem posmiem no katras grupas tiek tikai koman-
das, kuras ierindojās grupas 1. un 2. vietā. Ņemot vērā meiteņu
taktisko un tehnisko sagatavotību, komandai tika noteikts uz-
devums iekļūt finālā. Tas nozīmēja pretiniekiem nedot ne ma-
zāko iespēju un  uzvarēt Preiļu un Rēzeknes volejbolistes ar 4:0.
Uzdevums tika izpildīts un uz finālu kvalificējās Daugavpils
BJSS un Aizkraukles NSS volejbolistes. 

Uz šo sabraukumu komanda ieradās arī nepilnā sastāvā, jo
Anna Elizabete Sīpoliņa bija saslimusi. Tomēr pārējo meiteņu
sniegumu tas nespēja ietekmēt un Endija Kapele, Kitija Kuzņe-
cova, Amanda Regute, Luīze Liepiņa, Alise Vaičulena, Sintija
Caune, Rūta Leite, Līva Ieviņa, Zita Tihonova, Elza Ivanova spē-
lēja azartiski, mērķtiecīgi virzoties uz finālu. 

Paldies meitenēm par spēlēm un vecākiem par ieinteresētību
un atbalstu meitenēm gan treniņos, gan sacensībās!

Imants Silavs
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Aicinājums
kapu

kopējiem!
Apkopjot kapu kopiņas, lūgums šķi-

rot atkritumus:
4 tos, kuri sadalās,  - lapas, nezā-

les, vecās puķes – liksim ar zedeņiem
ierobežotajā teritorijā kompostam. Ra-
dušos komposta zemi varēs izmantot
kapu vietu labiekārtošanā;
4 pārējos atkritumus – stiklu, me-

tālu, keramiku, plastmasu – blakus
komposta kaudzei polietilēna atkri-
tumu maisā.

Ugunskura vietā – zarus, eglītes,
vainagus. Pašiem nededzināt! 

Ļoti ceru uz jūsu sapratni un goda -
prātu!

Aiga Mistre,
kapsētu pārzine

Aicinām apmeklēt
Jolantas Grosas-

Eglītes foto
izstādi 

“Balkānu pērle -
Melnkalne”

Neretas novada
Centrālajā bibliotēkā. 
Izstāde būs atvērta 

no 15.marta 
līdz aprīļa 
beigām. 
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Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Daudz laimes!
Kastaņu sveču laikā atnāca

taurenis un prasīja, kam šīs pilis
pieder. Es teicu: tās ir pavasara
pilis un drīz varbūt nodegs. 

Nu, teica taurenis, kamēr
nedeg, mēs tur padzīvosim. Es
teicu: bet, kad nodegs, paliks
tikai pelni. 

Nu, teica taurenis, visas tās
krāsas uz mūsu spārniem — tie
jau arī ir tikai pelni no pilīm,
kas nodegušas. 

/I.Ziedonis/

Neretas novadā nozīmīgas
jubilejas martā svin: 

NERETAS PAGASTĀ
Albina Maļinauskaite
Viktors Platonovs
Zigrīda Rinkeviča
Ainars Saldovers
Guntis Striks
Juris Zālītis
Janīna Kanopa
Anna Sušinska
Rita Šarkūne
Silvija Teilāne
Izolde Cakule
Jānis Ērglis
Biruta Kļimoviča
Vilma Orleana
Maiga Vāverāne

MAZZALVES PAGASTĀ
Rita Kārkliņa
Harijs Putniņš
Mihails Žurovskis
Valerija Švalbona
Zigurds Rezevskis
Viktorija Morkūna
Inta Saulīte
Nijole Gubska

ZALVES PAGASTĀ
Velta Grigorjeva

Daudz laimes vēlam marta jubilā-
riem un visiem, kam svinama kāda no-
zīmīga dzīves jubileja!

Neretas novada dome 

Kultūras pasākumi Neretas novadā
martā, aprīlī

25.03.pl.12.00 – Neretas KN represēto piemiņas dienai veltīts pasākums
26.03.pl.17.00 – Neretas KN koncerts “Ciešanu laika sakrālie dziedājumi”
28.03. pl.10.00 – Neretas KN Neretas novada pirmsskolas bērnu pašizpausmes
konkurss “Talantiņš” 

31.03. pl.17.00 – Neretas novada sieviešu nevalstisko organizāciju saiets
01.04. –Pilskalnes pagasta pārvaldes organizētais brauciens uz Nacionālo  teātri
uz izrādi “Zvani Žurkai 112!”
07.04. – Zalves pagasta pārvaldes organizēts brauciens uz Viesītes kultūras pili uz
izrādi “Septiņas vecmeitas”
07.04.pl.19.00 – Neretas KN Seces amatierteātra izrāde “Mafijas svētki”
08.04. – Zalves KN koncertē Dainis Skutelis
13.04. – Neretā Grāmatu svētki, grāmatas par novadnieku aktieri Jāni Kubili  at-
vēršanas svētki.
16.04. – Pilskalnē Lieldienu pasākums
16.04.pl.12.00 – Neretā Lieldienu pasākums
16.04.pl.11.00 – Ērberģē pie sporta halles Lieldienu pasākums
17.04. pl.9.00 – Neretas KN Zolītes turnīrs
22.04. pl.18.00 – Ērberģes muižas kamīnzālē “Bārbelīšu” viesizrāde “Iciks Mozes”
28.04.pl.18.00 – Neretas KN Jēkabpils Yamahas muzikālās bērnu studijas koncerts

Pateicība
Viss pāriet,- viss, bet nezūd it nekas,
Un labie darbi atmaksājas visi, 
Tik vien ne tev, bet citiem. 

Rainis
Paldies Neretas novada domes

izpilddirektoram Rolandam Klibiķim

un Aldim Matisānam par sapratni, 
atbalstu un nesavtīgu palīdzību. 

Arī turpmāk saglabājiet sevī labo un
gaišo! Lai jums veiksme visos darbos!

Daņa Kovaļova
Neretas pasta nodaļas vadītāja

Neretas novada dzimtsarakstu
nodaļa informē:
REĢISTRĒTI ŠĀDI 
CIVILSTĀVOKĻA 
REĢISTRA IERAKSTI:

Agnesei Rutkai un 
Aivaram Putniņam piedzimusi 
meitiņa Elza
Gunai un Kasparam Baltačiem 
piedzimusi meitiņa Emīlija

Mazais pērļu gliemezīt, 
Vai tu vari pasacīt, 
Kāpēc balss, kas naktī skan, 
Ir tik ļoti mīļa man. 

Nez no kurienes uzradies tas- 
Klēpī ievēlies kamolīts mazs. 
Saulē sārti vaidziņi tvīkst, 
Vai lielāku laimi maz vēlēties drīkst!

/L.Briedis/
Apsveicam!


